II. Privilegia autem hoc Nicæno Canone Ecclesiis quibusdam asserta Metropolitica erant, talia scilicet, quæ Metropolitani, in sua quisque provincia, sibi vindicare solent. Hoc ex ipso Canone conficitur, ut de provinciis, iisque solis, agente. Καὶ ἐν ταῖς ἄλλαις, inquit, ἐπαρχίαις. Verum inter omnes constat ἐπαρχίας, sive provincias, proprias esse Metropolitanorum, in veteris saltem Ecclesiæ notitia. Quin hoc etiam e proximis Canonis verbis evincitur. Cum Patres enim antiqua sua jura sive privilegia singulis provinciis atque Ecclesiis asseruissent, protinus subjiciunt, Καθόλου δὲ πρόδηλον ἐκεῖνο, ὅτι εἴ τις χωρὶς γνώμης τοῦ μητροπολίτου γένοιτο ἐπίσκοπος, τὸν τοιοῦτον ἡ μεγάλη σύνοδος ὥρισε μὴ δεῖν εἶναι ἐπίσκοπον.

Illud autem est omnino manifestum, quod si quis absque Me-

¹ [Lib. i. de Officio Proconsulis; apud Pand. lib. i. tit. 3.] de Legibus, leg. 33. [Corp. J. C. tom. i. p. 114, col. 2.]

² [Lib. i. Juris Epitomarum; apud Pand. lib. i. tit. 3, de Legibus,] leg. 35. [Corpus Jur. Civ. tom. i. p. 114, col. 2.]

[Can. Nic. vi.
Pan. Can.
tom. i. p. 66,
A.]

tropolitani sententia factus sit Episcopus, cum magna Synodus definivit non debere esse Episcopum. Ac si dixissent, Cum antiqua sua privilegia singulis provinciis conservata esse velimus, hoc cuique manifestum est, ut nemo Episcopus ordinetur in aliqua provincia sine Metropolitanu ejusdem sententia. Unde certissime colligitur, eos nec de Patriarchis, nec de singularibus Episcopis hic agere, sed de Metropolitanis, qui totis provinciis praeerant. Quibus propterea confirmatio omnium in provincia sua Episcoporum ordinationis ab iisdem Patribus Nicænis Canone quarto adstruitur; ubi cum decreverant, Episcopum ab omnibus qui sunt in provincia, vel saltem a tribus præsentibus, et absentibus quoque suffragium suum scripto ferentibus, con-

[Can. Nic. iv. stituendum esse, addunt, Τὸ δὲ κῦρος τῶν γινομένων δίδοσθαι
Pan. Can. ταῦτα ἐπαρχίαν τῷ μητροπολίτῃ. Præter hoc, magnum
tom. i. p. 63, καθ' ἑκάστην ἐπαρχίαν τῷ μητροπολίτῃ.
A.]

sane privilegium, singulis Metropolitanis summa Synodi omnium celeberrimæ auctoritate, et quidem ex antiqua consuetudine confirmatum, in eorum etiam potestate situm fuit, in mores ac opiniones Episcoporum sibi subjectorum inspicere, omnes provinciæ suæ Episcopos ad Synodos sub se celebrandas convocare, causas inter Episcopos suos litigantes determinare, aliaque omnia ecclesiastica negotia, quæ majoris momenti essent, et ad totam provinciam pertinerent, administrare. Quæ cum omnes Metropolitani in potestate sua antiquitus habuissent, eadem hoc etiam Nicæno Canone iis confirmata sunt. Adeo ut, si aliud non suppetaret argumentum, quo Canonem Apostolicum, omnes Episcopos sine primo suo nihil quod magni sit momenti facere jubentem, cum ecclesiastica primitivæ Ecclesiæ disciplina convenire probemus, hic ipse Canon Nicænus illud extra dubium ponat. Cum enim inter ἀρχαῖν τοιν hic recenseatur, ut Episcopus Alexandrinus, et alii similiter Metropolitani ἔξουσιαν habeant in suis quique provinciis, adeo ut sine ipsis nullus Episcopus jure et canonice ordinari possit, nemini dubium esse potest, quin multis ante hanc Synodum annis, in unaquaque gente sive provincia, unus aliquis esset Episcopus, qui primus diceretur, reliquisque aliquo modo præsideret, ut Metropoli sive primariæ civitati provinciæ præfetus, vel ob aliam aliquam rationem reliquis prior et superior factus.

Sed quoniam hujus rei dilucidatio non modo ad præsentem Canonem Apostolicum vindicandum, verum etiam ad universam Ecclesiæ primitivæ disciplinam enucleandam quam plurimum conferet, paulo fusius eam prosequemur. Et ex vetissimis, quæ habemus, Ecclesiæ monumentis atque historiis manifestum faciemus, etiam tribus prioribus Christianismi seculis, ac proinde ante Synodum Nicænam, Episcopos cujusque gentis alicui inter se Primo sive Primati subjectos fuisse, qui plerumque is erat qui Metropoli ejusdem præsidebat; sine quo reliquarum urbium Episcopi nihil magni momenti, sed ea sola, quæ ad suam cujusque parœciam spectabant, facere consueti sunt: juxta quod a præsenti Canone Apostolico sancitum est. Etiam si pauca tantum istorum seculorum commentaria nobis conservata sint, in iis tamen quæ exstant haud obscura veteris hujusce primatu vestigia videre est.

III. Primo itaque aliqualem nonnullorum supra alios Episcoporum primatum videre licet e Synodis illis, quæ de Paschali festivitate secundo labente seculo celebratæ sunt. Enimvero Synodo in Palestina de ista controversia habitæ præsidebant Theophilus Cæsariensis, et Narcissus Hierosolymitanus; Romanæ Victor Romanus; Ponticæ Palma Amastridis Episcopus, et Gallicanæ Irenæus Lugdunensis, ut ex Eusebio discimus, dicente, Φέρεται δὲ εἰσέτι νῦν τῶν κατὰ Παλαι-
στίνην τηνικάδε συγχεροτημένων γραφή, ὃν προύτετακτο Θεόφιλος
τῆς ἐν Καισαρείᾳ παροικίας ἐπίσκοπος, καὶ Νάρκισσος τῆς ἐν Ἱεροσο-
λύμοις καὶ τῶν ἐπὶ Ρώμης δὲ ὄμοιώς ἀλλη περὶ τοῦ αὐτοῦ ζητήματος,
ἐπίσκοπον Βίτιορα δηλοῦσαν τῶν δὲ κατὰ Πόντου ἐπισκόπων, ὃν Πάλ-
μας ὡς ἀρχαιότατος προύτετακτος καὶ τῶν κατὰ Γαλλίαν δὲ παροικιῶν,
ἃς Εἰρηναῖος ἐπεσκόπει. Hic in genere observetur velim, sin-
gulas hasce Synodos suos habuisse Præsides, ab Eusebio
nominatim memoratos: qui etiam rationem reddidit, quare
unus eorum, nempe Palma, reliquis ejusdem provinciæ
præerat, quoniam scilicet omnium esset antiquissimus, ὃν
Πάλμας, inquit, ὡς ἀρχαιότατος προύτετακτος. Quo autem sensu
hoc accipiendo sit, incertum est, utrum scilicet de ætate,
an de ordinatione, vel etiam de sede ejus episcopali intelligatur.
Palmas enim ὡς ἀρχαιότατος dici potuit, vel quod inter
omnes Ponti Episcopos ille maximus natu esset, vel quod
primus Episcopus ordinatus, vel denique quod sedes ejus

Euseb. Hist.
Eccl. lib. v.
cap. 23, [pp.
242, 243.]

ante alias facta esset episcopalis. Constat saltem eum Metropolitanum non fuisse. Heraclea enim omnium in Ponto urbium Metropolis erat. Palmas autem non Heracleæ sed Amastridis erat Episcopus; ut patet e Dionysii Corinthiorum Episcopi Epistola ad Ecclesiam Amastrianorum et cæteras Ecclesias Ponti iisdem diebus scripta, qua Episcopum ipsorum Palmam nominatim appellat. Ἐπίσκοπον, inquit Eusebius, αὐτῶν ὄνοματι Πάλμαν ὑποσημαίνων. Unde etiam locus conjecturæ datur, Palmam, ut solum hic nominatum, et Dionysii diebus, hoc est paulo ante Synodos istas, primum in Ponto Episcopum fuisse: Heraclea forsitan Episcopum non habente. Et hinc est, quod ratio quidem reddatur, quare Palma Ponticæ, nulla autem quare reliqui Episcopi una cum eo memorati, suæ quisquæ Synodo, præsidebant. Nimirum, quod ille Synodo Ponticæ præerat tantum ὡς ἀρχαιότερος, reliqui autem Synodis sub se habitis tanquam Metropolitani. Nam Theophilus Cæsariensis, Victor Romanus, et Irenæus Lugdunensis, sedibus Metropolitanis potiti sunt; siquidem Roma Italiae, Cæsarea Palæstinæ, et Lugdunum Galliæ tunc temporis Metropolis erat. Ac propterea, nominatis Episcopis qui istis urbibus præfecti sunt, non necesse erat ut alia redderetur ratio, quare Synodis quique suis præsiderent. Hoc enim abunde satis ex eo constabat, quod urbium Metropolitanarum Episcopi essent, quibus in Ecclesiæ pariter atque in Imperii notitia primatus semper attributus fuit. Quem etiam Episcopis illis memoratis attributum esse nemo dubitet, cum illi non modo Episcopos, ut statim videbimus, ad Synodos convocarent, sed et convocatis præsiderent, ut ex hac ipsa harum Synodorum historia patet.

IV. Ut de his autem singulis, eo, quo ab Eusebio disponentur, ordine, pauca disseramus, Synodo in Palæstina habitæ Theophilus Cæsariensis et Narcissus Hierosolymitanus Episcopus præsedisse perhibentur: et primo quidem Cæsariensis, deinde Hierosolymitanus: ille ut Metropolitanus, hic ut celeberrimæ sedis Episcopus. Enimvero licet Hierosolyma, priusquam eversa esset, Palæstinæ Metropolis erat, ea tamen eversa, Cæsarea Metropolis a Vespasiano creata fuit, propterea quod maxima tunc civitas esset, ipseque in ea post Judaicas victorias Imperator adscriptus est, ut ait

Euseb. Hist.
Eccles. lib.
iv. cap. 23.
[p. 186.]

Novel. cili.
[Præf. apud
Corp. J. C.
tom. ii. p.
592, col. i.]

Justinianus. Ab isthoc itaque tempore Cæsarea totius Palæstinæ, primæ saltem, qua sita est Hierosolyma, Metropolis fuit, et *Judææ caput*, ut a Tacito vocatur. Cum hæc igitur urbs ad hunc honorem erecta fuisse, Episcopi in ea postea constituti reliquis Palæstinæ Episcopis prælati sunt, et primi omnium habiti: usque adeo ut, etiam si Hierosolyma Ipsi Servatoris nostri sedes esset, et religio nostra ex isthoc loco in universum terrarum orbem derivata fuerit, Cæsareæ nihilo secius ut Metropoleos Episcopus Hierosolymitanus per multa secula præpositus fuit. Quo honore Patres Nicæni eum privare noluerunt. Sed cum Episcopus, ut videtur, Hierosolymitanus de dignitate sibi ob sedem suam debita contenderit, illi litem hoc modo definierunt,

Ἐπειδὴ συνήθεια κεκράτηκε, καὶ παράδοσις ἀρχαία, ὥστε τὸν ἐν Αἰλίᾳ ἐπίσκοπον τιμᾶσθαι, ἐξέτω τὴν ἀκολουθίαν τῆς τιμῆς, τῇ μητροπόλει σωζομένου τοῦ οἰκείου ἀξιώματος. Quoniam obtinuit consuetudo et antiqua traditio, ut qui est in *Ælia Episcopus* honoretur, habeat honoris consequentiam, *Metropoli propria dignitate servata*. Tantam habuerunt sanctissimi illi Patres sedium Metropolitarum earumque dignitatis curam! Negare non potuerunt, quin magnus *Æliae* sive Hierosolymæ Episcopo honor debeatur; sed nihilominus, eum non ea sed Cæsarea esset provinciae Metropolis, non simpliciter honorem, sed tantum ἀκολουθίαν τῆς τιμῆς, consequentiam honoris, proximum nimirum post Metropolitanum ei confirmant. Et ne hæc ipsorum verba ad alienum sensum torquerentur (quod ab iis factum est, qui de honore Patriarchali hic stabilito somniant) cauti statim subjungunt, τῇ μητροπόλει σωζομένου τοῦ οἰκείου ἀξιώματος. Suam itaque dignitatem Metropolitanum Cæsariensi integrum conservant; et Episcopo Hierosolymitanum nihil aliud concedunt, nisi ut is proximo post illum honore fruatur. Idque eo tantum nomine, quod consuetudo et antiqua traditio id postularet. Ut igitur in præcedenti sive sexto Canone nihil novi constituunt, sed tantum τὰ ἀρχαῖα ἔθη, Alexandrino, Romano, Antiocheno aliisque Metropolitanis confirmant, sic et hoc Canone nullum novum, sed tantum pristinum ejus honorem, Episcopo Hierosolymitano ratum faciunt: eum scilicet, quem ex antiqua consuetudine obtinuerat. Cujus antiquæ consuetudinis illustre habemus exemplum in antiqua hac Synodo ab Episcopis Palæstinæ

Hist. lib. ii.
cap. 79.

Can. Nic. vii.
[Pan. Can.
tom. i. p. 68,
A.]

centum triginta plus minus annis ante Nicænam celebrata, ut cui præsidebant, primo quidem Theophilus Cæsariensis tanquam Metropolitanus, et post eum Narcissus Hierosolymitanus Episcopus. Adeo ut ille dignitatem Metropolitanam, et primum in consessu locum, hie ἀκολουθίᾳ τῆς τιμῆς post eum haberet. Unde etiam apparet, Cæsariensem Metropolitanum primum fuisse istius gentis Episcopum, et juxta præsentem Canonem tanquam caput existimatum. Si is enim ipsi Hierosolymano, multo magis aliis Palæstinæ Episcopis, prælatus est.

V. Quid in ista Palæstinæ Synodo actum fuit, Eusebius ex Epistola Synodica collegit, quæ ejus ætate exstabat, Theophili Cæsariensis et Narcissi Hierosolymitani nomina sibi præfixa habens. Hoc honore soli Hierosolymitano ex omnibus Palæstinæ Episcopis concesso, et a Synodo Nicæna postea confirmato, ut cum Metropolitanano nominaretur, licet ipse nec Metropolitanus esset, nec ullam Metropolitanam auctoritatem exercere posset. In aliis autem locis ubi nulla fuit sedes tali honore digna, Metropolitanus non modo primus sed et solus Concilii præsidebat, et literæ synodiceæ ejus solius nomine consignatae sunt, ut e synodica Romani Concilii patet, Victoris solius nomen præferente. *Kαὶ τῶν,* inquit Eusebius, ἐπὶ Πάμης δὲ ὥμοίως ἄλλῃ περὶ τοῦ αὐτοῦ ζητήματος, ἐπίσκοπον Βίκτορα δηλώσα. *Alia item exstat Epistola Synodi Romanæ de eadem quæstione, cui Victoris Episcopi nomen præfixum est.* Et quidem in omni Italia usque ad Victorem, et aliquanto postea, etiamsi plurimi haud dubie essent, vix ulli tamen nominatim memorantur uspiam Episcopi, præterquam Romani: ac si illi non solum primi, sed et soli essent totius provinciæ Episcopi. Quod etiam non de ea sola, sed et de aliis sedibus Metropolitanis observare licet. Ut enim Romanæ, sic et Alexandrinæ, ac Antiochenæ Ecclesiæ Episcoporum successiones ab ipsis Apostolorum temporibus recensitas habemus, non item aliarum, nisi forsitan Hierosolymitanæ, quæ licet non Metropolitanæ essent, proximum tamen post Metropolitanas honorem sibi jure vindicavit. Nulla autem causa dici potest, cur magnarum harum urbium et Metropoleon Episcopi, aliis prætermisis, tanta cum laude toties commemorarentur, nisi quod illi primi erant, in sua quisque Ecclesia, Episcopi. Non-

[Hist. Eccles.
lib. v. cap. 23,
p. 242.]

nulli, fateor, inferiorum sedium Episcopi memoriæ subinde traduntur, ut Polycarpus Smyrnæ, Melito Sardianus, et Apollinaris Hierapolitanus Episcopus. Horum autem mentio eo tantum nomine inducta est, quod doctorum essent librorum et commentariorum auctores, et acerrimi religionis Christianæ assertores. Romani autem, Alexandrini, et Antiocheni Episcopi omnes nominatim recitantur, etiamsi plerique eorum nihil plane scriptis mandaverint, nec quid amplius fecerint, quam illi aliarum sedium Episcopi, quorum nec nomina nobis transmissa sunt. Quod quidem eo tantum factum videtur, quod illi aliis superiores essent, et provinciarum Primates. Quibus propterea major quam aliis honor ab ipsis historiographis jure perhibetur.

VI. Porro Synodo Gallicanæ istis diebus habitæ Irenæus Lugdunensis præerat. Ita Eusebius loco supra laudato, *Kαὶ τῶν κατὰ Γαλλίαν παροικῶν ἡς Εἰρηναῖς ἐπεσκόπει. Epistola quoque paraciarum Galliæ exstat, quibus præerat Irenæus.* [Hist. Eccles. lib. v. cap. 23, p. 243.] Quem Lugdunensem fuisse Episcopum neminem latet. Successit autem in isto Episcopatu Pothino, qui anno ætatis nonagesimo cum Gallicanis martyribus cæsus est.³ Lugdunum autem Metropolim fuisse Galliæ tum alii tum ipse Eusebius testatur, qui de Gallia loquens ait, *Ἡς μητροπόλεις ἐπίσημοι καὶ παρὰ τὰς ἀλλας τῶν αὐτοῦ διαφέρουσαι βεβόηνται, Λούγδουνος καὶ Βίεννα. In hac duæ præ cæteris insignes et præstantes Metropoles celebrantur, Lugdunus et Vienna.* Non opus est hic disseramus de antiquis Galliarum divisionibus, quibus primo distributæ sunt in quatuor partes, Narbonensem, Aquitanicam, Lugdunensem, et Belgicam: et postea in quatuordecim provincias subdivisæ: neque etiam de Galliæ Lugdunensis divisione in primam et secundam. Irenæi enim diebus universa Gallia usquequaque extensa, in Ecclesiæ saltem notitia Lugduno tanquam Metropoli subdita erat, omnesque in ea Episcopi illius civitatis Episcopo subjecti. Hoc exinde primo docemur, quod cum gravissima ista de Paschæ celebrandæ die controversia agitaretur, qua tota Ecclesia istis temporibus exercitabatur, cumque Concilium de eadem in Gallia haberetur, omnes haud dubie

³ [Ποθεινοῦ δὴ οἱ φ' ὄλοις τῆς ζωῆς ἔπεισιν ινεκόντα σὺν τοῖς ἐπὶ Γαλλίας μαρτυρήσασι τιλειαθίντος, Εἰρηναῖς τῆς κατὰ Λούγδουνον, ἦς ὁ Ποθεινὸς ἡγεῖτο, παροικίας τῆν ἐπισκοπὴν διαδίχεται.—Euseb. Hist. Eccles. lib. v. cap. 5, p. 216.]

Episcopi ibidem constituti ad illud celebrandum conveniebant, ut de communi Ecclesiæ causa acturi. At omnibus in isto Concilio congregatis Irenæus Lugdunensis præsidebat. Quod fieri non potuit, nisi is inter eos primus fuisset. Adhæc, in verbis Eusebii ante laudatis Irenæus omnes Galliæ

Hist. Eccles. [lib. v. cap. 23, p. 243.] parœcias administrasse dicitur. Τῶν κατὰ Γαλλίαν, inquit, παροικῶν ἄς Εἰρηναῖος ἐπεσκόπει. Verum enim vero vox παροικία,

parœcia, in antiquis Ecclesiæ scriptoribus et Canonibus Conciliorum territoriam sedem sive ditionem ad Episcopum pertinentem perpetuo significat: quo sensu hodie vox ‘diœcesis’ a nobis vulgo usurpatum, adeo ut unusquisque Episcopus suam haberet παροικίαν, quam episcopali auctoritate gubernabat. Ita usitatur hæc vox hoc ipso Canone Apostolico,

[Vide supra, lib. i. cap. 4, sect. 4, tom. i. p. 37.] quem sub manibus habemus, necnon Antiocheno IX. aliis que quamplurimis, et ab ipso Eusebio sexcentis in locis, ubicunque scilicet occurrit, ut in ipso Historiæ Ecclesiasticæ initio, ubi se descripturum ait, quot quantæque res in Ecclesiæ gestæ fuerant, Καὶ οὗ ταῦτης διαπεπῶς ἐν ταῖς μάλιστα ἐπισημοτάταις παροικίαις ἡγήσαντο τε καὶ πρόεστησαν. Et qui præ-

Euseb. Hist. Eccles. lib. i. cap. 1. [p. 1.] sertim in celeberrimis ejusdem parœciis præfuerunt, et præsederunt. Ubi per ἐπισημοτάτας παροικίας, celeberrimas illas intelligit sedes episcopales, Romanam, Alexandrinam, Antiochenam, et Hierosolymitanam, quarum omnes Episcopos ab ipsis Apostolorum temporibus recenset. Sed ne longius a proposito digrediar, in loco supra citato, ipsam sedem, sive, ut ita loquar, episcopatum Lugdunensem παροικίαν vocat. Εἰρηναῖος, inquit, τῆς κατὰ Λούγδουνον, ἣς ὁ Ποθεινὸς ἡγέτο, παροικίας τὴν ἐπισκοπὴν διαδέχεται. *Irenæus Lugdunensis, cui Pothinus præfuerat parœcia administrationem suscepit.*

Ibid. lib. v. cap. 5, [p. 216.] Ubi η κατὰ Λούγδουνον παροικία nihil aliud significare potest, quam sedem episcopalem Lugduni, quam Irenæus post Pothinum a Polycarpo illuc missum administravit. Irenæus autem, præter hanc Lugdunensem, cui ut Episcopus præfuit, alias etiam παροικίας sibi subjectas habuit, ut patet e verbis supra allatis, Καὶ τῶν κατὰ Γαλλίαν δὲ παροικῶν, ἄς Εἰρηναῖος ἐπεσκόπει. Plurium autem parœciarum aggregatio, ἐπαρχία, *provincia*, dicitur, Metropolitano sive Primi subdita. Proinde Irenæus ut, parœciæ Lugdunensis respectu, singularis esset Episcopus, sic, ut aliis parœciis, quæ singulæ singulos habuerant Episcopos, prælatus, *Metropolitanus*

erat proprie sic dictus. Cumque *ai κατὰ Γαλλίαν παροικίαν* in genere, nulla excepta, Irenæo subjectæ perhibeantur, is proculdubio primus erat totius gentis Gallicanæ Episcopus, qualis hoc Canone Apostolico intelligitur. Quod denique ex alio Eusebii loco evincatur, ubi de admonitione a pluribus Episcopis ad Victorem Romanum missa verba faciens ait,

'Εν οἷς καὶ ὁ Εἰρηναῖος ἐκ προσώπου ὅν ἡγεῖτο κατὰ τὴν Γαλλίαν ἀδελφῶν ἐπιστείλας. Ex quorum numero Irenæus in Epistola quam scripsit nomine fratrum, quibus præerat in Gallia.

Hinc enim constat Irenæum universis Galliae Episcopis, quos fratres appellavit, præfuisse, sive Primatem eorum fuisse. Qui propterea omnium eorum, ut sibi subditorum, nomine literas hasce ad Victorem conscripsit. Quo quidem illius supra reliquos primatus luculentissime demonstratur.

Euseb. Hist.
Eccles. lib. v.
cap. 24, [p.
245.]

Præter quatuor has Synodos, primam scilicet in Palæstina sub Theophilo Cæsariensi et Narciso Hierosolymitano, alteram, Romanam sub Victore, tertiam, Ponticam sub Palma, et quartam, Gallicanam sub Irenæo Lugdunensi, in hac causa celebratas, Eusebius quintam addit in Osroenæ provincia habitam, cuius literæ synodicæ tunc dierum circumferebantur. *"Ετι δὲ τῶν, inquit, κατὰ τὴν Οσροηνὴν καὶ τὰς ἑκεῖσε πόλεις, Ecclesiarum etiam in Osroenæ provincia, et urbibus regionis illius, constitutarum literæ visuntur.* Hic autem nullus memoratur Concilii Præses; propterea scilicet, quod hujus Synodi Epistolæ nullius nomen præfixum erat. Unde colligere est, quiequid Eusebius de antiquis hisce Synodis scripsit, e synodicis ipsarum epistolis assumptum fuisse: quæ omnes præsidentium Episcoporum nomina sibi inscripta habuere, præter hanc unicam in Osroenæ provincia congregatam. Cujus provinciæ cum Edessa, ut opinor, Metropolis esset, istius Episcopus aliorum in illa regione Episcoporum Synodo tanquam Metropolitanus præsedisse videtur. Nihil saltem dubii esse potest, quin hæc etiam Synodus aliquem Præsidem habuerit, ut sine quo nec convocari nec consistere potuit.

Ibid. cap.
23, [p. 243.]

VII. Quæ de nonnullarum Ecclesiarum supra alias in primitiva Ecclesia primatu e Synodis istis, quæ Paschalem festivitatem die Dominico peragendam esse decreverant, hucusque commentati sumus, dilucidiora pariter atque fortiora evadent, si Synodum etiam Asianam iis omnibus

in hac controversia oppositam perpendamus. Hujus his-

Euseb. Hist. Eccles. lib. v. cap. 24, [p. 243.] τὸν δὲ ἐπὶ τῆς Ἀσίας
επισκόπων τὸ πάλαι πρότερον αὐτοῖς παραδοθὲν διαφυλάττειν ἔθος χρῆναι
διῆσχυρομένων, ἡγετὸν Πολυκράτης.

Episcopis vero Asiae, qui morem sibi a majoribus traditum retinendum esse acriter contenterunt, Polycrates praeerat. At Polycrates ille Ephesi-

Ibid. [p. 241.] επίσκοπος ἦν Βάκχυλλος, καὶ τῆς ἐν Ἐφέσῳ παροικίᾳ Πολυκράτης.
Kορίνθου δὲ, inquit, τῆς καθ' Ἑλλάδα κατὰ τοὺς αὐτοὺς χρόνους

Porro Ephesus Asiae Proconsularis Metropolis erat etiam

[Ulp. lib. i. de Off. Pro-
con. apud Pand. lib. i.
tit. 16.] de Officio Proconsulis et Legati, leg. iv. [sect. 5. Corp. J. C. tom. i. p. 123, col. i.] Antonini Augusti aetate.
Ulpianus, Quædam provinciæ etiam hoc habent, ut per mare in eam provinciam Proconsul veniat; ut Asia scilicet, usque adeo ut Imperator noster Antoninus Augustus ad desideria Asianorum rescripsit, 'Proconsuli necessitatem impositam per mare Asiam applicare, καὶ τῶν μετεοράσεων "Εφεσον, id est, 'et inter matrices urbes Ephesum primam attingere.' Hinc itaque constat, quare Polycrates omnibus Asia Episcopis præcesset, nimirum quoniam ille

Metropoleos erat Episcopus, atque ideo totius provinciæ Primas. Quæ cum ampla esset provincia, ille quam plurimos sibi subjectos habuit Episcopos, quos omnes ille solus ad Synodos convocabat, ut ipse testatur in Epistola, quam ad Victorem et ad Romanæ urbis Ecclesiam conscripsit, ubi

Apud Euseb. Hist. Eccles. lib. v. cap. 24, [p. 244.] αἰτ, 'Ἐδυνάμην δὲ τῶν ἐπισκόπων τῶν συμπαρόντων μνημονεῦσαι, οὓς
ὑμεῖς ἡξιώσατε μετακληθῆναι ὑπὲρ ἐμοῦ, καὶ μετεκαλεσάμην, ὃν τὰ
ὄντατα ἔὰν γεάφω, πολλὰ πλήθη εἰσίν.

Possem etiam Episcoporum, qui mecum præsentes sunt, facere mentionem, quos vos petiūstis, ut a me convocarentur, et convocavi. Quorum nomina si adscripsero, ingens numerus videbitur. En Ephesini Metropolitani in universos Asiae Proconsularis Episcopos primatum, ab ipso Victore et Ecclesia Romana agnitus! Hi enim ab eo petierunt, ut ipse eos convocaret. Quo quidem hoc in ejus potestate situm esse palam et aperte confessi sunt. Quinetiam ipse Polycrates, omnesque Asiae Episcopi idem sibi persuasum habuerunt. Ille enim eos Metropolitica sua auctoritate convocavit, et hi ab eo convocati morem protinus gesserunt. Præsentes enim aderant, cum hanc ille Epistolam scriberbat, ut e verbis allatis constat. Quod igitur antiquo hoc Canone definitum est, Episcopi Asiani religiose admodum tunc temporis observabant. Nam

Primum sive Primate suum agnoseebant, eumque ut caput existimabant. Quod liquido demonstrat, hunc Canonem istis diebus, hoc est, secundo labente seculo, obtinuisse, atque ideo horum supra alios Episcopos primatum non novitium esse, sed longe ante ipsam Nicænam Synodus introductum, et ab ipsis Ecclesiæ primordiis institutum. Quod luculentius adhuc evineitur ex Epistola Dionysii, Corinthiorum Episcopi, ad Ecclesias Cretæ missa, utpote quæ inscripta est, Τῇ ἐπικλησίᾳ τῇ παρουσίᾳ Γόρτυναν, ἅμα ταῖς λοιπαῖς κατὰ Κρήτην ἐπικλησίαις. *Ecclesiæ Gortynam incolenti, et reliquis simul Cretæ Ecclesiis.* Enimvero Gortyna Metropolis erat Cretæ, ut inter omnes constat. Dionysius itaque ad Ecclesiam Gortynæ solam nominatim mittens, eam cæteris Cretæ Ecclesiis prælatam esse indicat. Quam etiam ob causam ex omnibus Cretæ Episcopis Dionysius solum Philippum Gortynensem commendat, quod Ecclesia Cretæ tam egregiam fortitudinis laudem retulisset, ut Eusebius ibidem tradidit. Unde totam istam insulam Philippi Gortynensis curæ commissam esse, ipsumque proinde primum fuisse inter omnes Cretæ Episcopos certissime conficitur. Quibus omnibus addi potest, quod S. Ignatius, Episcopus Antiochenus, in Epistolam ad Romanos se τὸν ἐπίσκοπον [Cap. ii. Cot. Συγίας vocat, cuius dicendi causa nulla videtur, nisi quod Pat. Ap. tom. ii. p. 27.] Antiochia Syriæ Metropolis esset, adeo ut Episcopus Antiochiæ totius etiam Syriæ Episcopus, et aliis ejusdem provinciæ omnibus prælatus esset.

VIII. E præmissis videre est, Metropoleon et celebriorum civitatum Episcopos in Europa pariter atque Asia aliqualem in provinciales suos Episcopos primatum habuisse, iisque prælatos fuisse, priusquam ducenti a Christi nativitate anni effluxissent. Reliquum est, ut eundem morem in altera etiam orbis terrarum parte tunc temporis nota, Africa scilicet, iisdem fere diebus obtinuisse ostendamus. Quamobrem D. Cyprianum consulamus necesse est, utpote ex quo fere solo constitutionem veteresque Ecclesiæ Africanæ ritus dignoscere possimus. Hic autem de baptizandis iis, qui ab hereticis ad Ecclesiam veniunt, loquens, [Quando] multi, ait, jam anni sint, et longa ætas, ex quo sub Agrippino bonæ memorie viro convenientes in unum Episcopi plurimi hoc statuerint. Multis igitur annis et longa ætate ante D.

Apud Euseb.
Hist. Eccles.
lib. iv. cap.
23, [p. 185.]

[Cap. ii. Cot.
Pat. Ap. tom.
ii. p. 27.]

Cyprian.
Epist. lxxiii.
ad Jubaian.
[p. 199.]

Cyprianum Episcopi Africani ab Agrippino Carthaginiensi Episcopo et Primate ad Synodum convocati sunt, quam sub eo celebrarunt. Cui propterea aliquo saltem modo subditi fuerunt. Sanctus autem Cyprianus ante tertium adultum seculum claruit, sedem Carthaginensem adeptus. Synodum itaque ab eo memoratam, ut sub Agrippino multis ante annis habitam, eodem ineunte, si non et præcedenti seculo, convocatam fuisse extra dubium est. Quantam autem provinciam sibi subjectam habuerit Agrippinus, et post eum D. Cyprianus, ut Episcopus Carthaginensis, ex ipsius verbis potentissime evincatur, quem scilicet latere non potuit, quænam ipse suique in eadem Ecclesia decessores privilegia habuerint. Verum enim vero ille Synodum istam sub Agrippino ex Africæ et Numidie Episcopis coactam esse scribit:

Cyprian.
Epist. lxxi.
ad Quint. [p.
196.]

Quod quidem et Agrippinus, inquit, bone memorie vir, cum cæteris Coepiscopis suis, qui illo tempore in provincia Africa et Numidia Ecclesiam Domini gubernabant, statuit. Et alibi de provincia sibi, ut Episcopo Carthaginensi, subdita verba habens, dicit, Sed quoniam latius fusa est nostra provincia, habet etiam Numidiam et Mauritanias duas sibi, Africæ scilicet proprie sic dictæ, cohærentes. Et quod hic asserit, facto comprobavit in Synodo illa congreganda, quæ hæreticos baptizandos esse decrevit. Sic enim incipiunt Acta ejusdem Concilii, Cum in unum Carthagini convenissent, Kalend. Sept. Episcopi plurimi ex provincia Africa, Numidia, et Mauritania cum presbyteris et diaconibus. Episcopi autem tune temporis congregati plures quam LXXX. [nempe LXXXVII.] numerantur.

[Con. Carth.
III. Conc.
tom. i. col.
786, C. et S.
Cyp. Op.
p. 229.]

Verum, quo D. Cypriani verba clarius intelligantur, tenuendum est, Africæ nomen triplici olim modo usitatum fuisse, stricte, latius, et latissime. Africa stricte et proprie sic dicta unam duntaxat provinciam denotat; illam scilicet, quæ Zeugitana a Plinio dicitur, cuius Metropolis erat Carthago.⁴ Latius sumpta totum illum terræ tractum significat, qui a freto Herculeo sive Gaditano usque ad regionem Cyrenaicam Ægypto adscriptam porrectus est, et Romano imperio sub eo nomine subjectus. Quo sensu a

⁴ [“A Tusca Zeugitana regio, et quæ proprie vocatur Africa est.”— Plin. Hist. Nat. lib. v. cap. 4, p. 245.]

Patribus, Imperatoribus, et juriseconsultis plerumque sumitur. Latissime pro tertia orbis terrarum parte usurpatur a geographis, et ubique Europæ vel Asiae opponitur, quam Arabes tamen non Africam, sed ارض المغرب *terram occidentis*, perpetuo vocant. Illis autem per أفريقية *Afrikiam*, (quomodo eam ab incolis vocari observat Leo Africanus) [Africæ Descript. lib. i. p. 3.] et per بلاد افريقية *Provinciam Afrikiæ*, non nisi propria intelligitur Africa, quam a deserto برق *Barcæ*, ad urbem بونة *Buna*, sive Hippomen, cui S. Augustinus præfuit, computantur.

Africam, sive Libyam, proprie sic dictam Romani suo, victis Carthaginiensibus, imperio primo subdiderunt, eamque solam in ista orbis parte aliquandiu tenuerunt. Quo factum est, ut cum alias etiam circumiacentes, easque amplissimas, regiones subegissent, eas omnes Africæ primo devictæ nomine nuncuparent. Hinc Africa latius sumpta in prima Imperii notitia omnes istas regiones a Romanis subditas comprehendit, nimirum has quatuor, Africam propriam, Numidiam, Mauritaniam, Tingitanam, et Mauritania Cæsariensem, quas omnes Ptolomæus quarto Geographiæ libro descripsit. Priusquam autem a Romanis subjiceretur, Mauritania unum tantum regnum fuerat. Postea vero in duas partes divisa est, quarum una Tingitana ab urbe Tingi, hodie 'Tangier' dicta, regionis olim capite, altera Cæsariensis a Cæsare cognominata est. Hanc Mauritaniæ divisionem Dio ascribit Claudio, *Claudius*, inquit, *Mauros divisit in eos, qui ad Tingin, et qui ad Cæsaream, unde et nomina habent, et duobus equitibus præpositis eos permisit.*⁵ Plinius autem C. Caligulae, dicit enim, *Principio terrarum Mauritaniæ appellantur, usque ad Caïum Cæsarem Germanici filium regna, sævitia ejus in duas divisæ provincias.* Julius Solinus duas hasce Mauritaniæ describit. Verum haud longo post tempore ambæ Mauritaniæ uni Præsidi a Galba commissæ sunt. Tacitus, *Iisdem diebus accessisse partibus utramque Mauritaniæ, imperfecto Procuratore Albino, nuncii venere. Lucceius Albinus a Nerone Mauritaniæ Cæsariensi præpositus, addita per Galbam Tin-*

[Vide Notit. Dignitat. Imp. cap. Ixv. apud Graevii Thes. Ant. Rom. tom. vii. p. 1911.]

[Capp. 1-3, apud Bertil Theat. Geog. Vet. tom. i.]

Dio, lib. lx. [cap. 9, Op. tom. iii. p. 742.]

Plin. Nat. Hist. lib. v. cap. i, [tom. i. p. 240.]

Polyhist. cap. xxviii. [p. 61, edit. Steph. 1577.]

Tacit. Hist. lib. ii. cap. 58.

⁵ [Ο Κλαύδιος δικῆ τοὺς Μαύρους τοὺς ὑπηκόους ἔνειμεν, ἵς τι τὰ πτέρι Τίγγην, καὶ ἵς τὰ πτέρι Καισάριαν· (ἀφ' ἀντιτεξει)

ἀνομάζονται) καὶ δύο ἄρχοντιν ιππιῶν σερσίταξι.—Dio Cassius, lib. lx. cap. 9, Op. tom. iii. p. 742.]

gitanæ provinciæ administratione, haud sfernendis viribus agebat. Ab eo usque tempore ad Tertulliani ætatem ambas Mauritanias ab uno Præside administratas, atque ita in unam iterum conflatas fuisse provinciam, ex eodem constat dicente, *Nam et nunc a Præside legionis, et a Præside Mauritanie vexatur hoc nomen.* Hinc itaque est quod Tertulliani diebus, et aliquanto postea, Africa, ut latius sumpta, in tres partes distributa fuerit, Africam *κυριως* dictam sive Proconsularem, Numidiam, et Mauritanię. Postea, fateor, cum Romanæ provinciæ de novo dispositæ erant, Africanus ille tractus in sex provincias civiles divisus est, quæ sic numerantur, Proconsularis, ubi est Carthago, Numidia, Byzacium, Tripolis, et duæ Mauritaniæ, hoc est, Sitifensis, et Cæsariensis. Hæc autem divisio facta est, avulsa Byzacena et Tripolitana a provincia Africa proprie sic dicta. Nam Byzacium, et Tripolis antiquitus ad Africam pertinebant: et Mauritanię Sitensem, ab urbe Sitifi sic dictam, a Numidia distractam fuisse fidem facit Collectio Canonum Ecclesiæ Africanæ, quorum XVII. sic habet, *Placuit, ut Mauritania Sitifensis, ut postulavit, Primatem [provinciæ] Numidiæ, ex cuius cœtu separatur, suum habeat Primatem, quem, consentientibus omnibus Primitibus provinciarum Africanarum, vel omnibus Episcopis, propter longinquitatem habere permissa est.* Ubi verba ista *a cuius cœtu separatur* clarissime ostendunt, Mauritanię istam Sitensem ad Numidię antea pertinuisse, et istis fere temporibus ab ea separatam esse. Unde patet, quod in nova hac dispositione, etiamsi numerus provinciarum augeretur, nihil tamen Africanæ, latius sumptæ, additum fuit, nec aliquid detractum, nisi forsitan Mauritania Tingitana, quam Rufus⁶ in Breviario quinque aliis Hispaniarum provinciis adjectam fuisse observat, de qua re non est quod nos laboremus, cum hæc divisio post D. Cypriani tempora facta fuerit.

Ex hisce inter se collatis facile cuivis est observare, quare D. Cyprianus duas Mauritanias provinciæ suæ cohærere asserat, cum in Actis Concilii sub ipso habitu una tantum

⁶ [“ Trans freta etiam in solo terræ Africanæ provincia Hispaniæ est, quæ Tingitana Mauritania cognominatur.”]

—Rufi Brev. Rer. Gest. Pop. Rom. Apud Hist. Rom. Epit. p. 265. Amst. 1647.]

Mauritania memoretur: propterea nimirum quod duæ essent regiones, sed istis diebus ab uno Præside administratæ, atque ideo una tantum provincia: item quare dicat Numidiam et duas Mauritaniae suæ provinciæ cohærere, eo scilicet quod Africa, proprie sic dicta, qua sita est Carthago, prima fuisse in istis partibus Romanorum provincia, cui Numidia et Mauritania postea adjectæ sunt. Quapropter, ut in notitia Imperii provincia Carthaginiensis Proconsulem habuit, qui vice sacra judicabat, (unde ea sola Proconsularis provincia dicta est, reliquæ autem provinciæ præfector Prætorio, aut vicario ejus parebant,) sic etiam in notitia Ecclesiæ, inter omnes Africæ provincias, Carthaginiensis, ut Proconsularis, primatum habebat, adeo ut Episcopus ei præpositus, non solum istius provinciæ, sed et Numidiæ et Mauritaniæ Primas esset. Unde Ecclesia Carthaginiensis totius Africæ latius sumptæ caput dicatur a S. Augustino, sic enim intelligenda sunt hæc ejus verba dicentis, *Quod Lucillæ pecunia corruptis Episcopis in Carthaginiensi Ecclesia, in Africæ capite, altare contra altare levatum est.*

IX. Non me fugit, in aliis etiam, præter Carthaginensem, Africæ provinciis et Metropoles aliquando fuisse et primas sedes, ac proinde tam Metropolitanos quam Primates. Hoc enim e Codice Canonum Ecclesiæ Africanæ edocemur. Exorta enim inter Episcopos Numidiæ quæstione, ubi Matriculæ sive Regesta istius provinciæ servari debeant, definitum est, ut et in prima sede, et in Metropoli Constantina conderentur. Sic enim Canon LXXXVI. ejusdem Codicis [Conc. tom. il. col. 1101, c.] habet, *Deinde placuit omnibus Episcopis, qui in hoc Concilio subscripserunt, ut Matricula et Archivus Numidiæ et apud primam sedem sit, et in Metropoli, id est Constantina.* Ubi prima sedes a Metropoli aperte distinguitur. Et hoc quidem Ecclesiæ Africanæ proprium fuit et peculiare, quod, præter Metropolitanum, sive Metropoleos Episcopum, quæque provincia suum etiam Primatem haberet, caeteris provinciæ Episcopis prælatum, non ob sedis dignitatem, sed quod ipse ante reliquos Episcopos ordinatus fuerat: ejus propterea sedes eo tantum nomine ‘Prima’ dicta est, quod Episcopus, qui eam possidebat, alios omnes ejusdem provinciæ ordinationis tempore anteibat. Hinc licet Metropoles fixæ essent, et semper eadem, primæ tamen sedes vagæ

Aug. Epist.
clxii. [Ben.
xliii.] ad
Gloriū,
[et alios, cap.
6. Op. tom.
ii. col. 143,
A.]

erant ac desultoriæ, nunc hæc, nunc illa, prout Episcopos post ordinationem iis diutius præsidere contigit. Inter omnes enim eujusque provinciæ Episcopos, is, qui primus consecratus fuerat, aliorum primus dictus est, et sedes ejus totius provinciæ prima. Hoc sensu in collectione Canonum Africanorum, Nicetius dicitur Episcopus primæ sedis Mauritaniæ Sitifensis, et Xantippus Episcopus primæ sedis Numidiæ. Qui quidem Xantippus senex sæpe appellatur, ut Can. XC. C. alibique. Hinc ortum habuit singulare illud Afris censuræ genus, quo Episcopus, licet non episcopatu, illius tamen primatus obtinendi jure depositus est, adeo ut, etiamsi tamdiu viveret, ut ordinationis respectu primus istius provinciæ Episcopus esset, illum tamen primatum aliorum ad instar habere non possit. Hujus censoriæ generis S. Augustinus meminit, et Priscum quendam eo affectum docet. *Clamet, inquit, Priscus provinciæ Cæsariensis Episcopus, Aut ad primatum locus sicut cæteris et mihi patere debuit, aut episcopatus mihi remanere non debuit.* Quæ quidem observatio quamplurimis ejusdem sanctissimi Patris, necnon Gregorii M., et Africanarum præsertim Syndorum locis lucem haud exiguum feret.

X. Verum enim vero ista Episcoporum ad provinciæ suæ primatum ordine succedentium consuetudo, ut nullibi præterquam in Africa obtinuit, sic et ibidem post D. Cypriani tempora, imo quidem post novissimam illam Africæ latius sumptæ in sex provincias distributionem introducta est. Nam ante Constantini M. imperium nulla hujuscce ritus vestigia in omni antiquitate apparent. Cum nos itaque de tribus prioribus Christianismi seculis agamus, nihil moramur, quot quantive Primates in Ecclesiam Africanam postea inventi sunt. Præsertim cum, quoteunque fuerint, Episcopo Carthaginiensi eos omnes subjectos fuisse, adeo certum sit et omnibus notum, ut nihil certius, nihil notius esse possit, nisi hoc fortasse, quod D. Cyprianus Africæ, non modo proprie, sed et latius sumptæ, Primas fuit et Metropolitanus. De hoc enim nihil plane est quod dubitemus, cum ipse conceptis verbis asseveret, non tantum Africam stricte dictam, sive Proconsularem, verum etiam Numidiam, et duas Mauritanias ei cohærentes, ad se pertinere. E quibus quatuor provinciis totus Africanus tractus Imperio Romano unquam subjectus

Can. lxxxv.
[Conc. tom.
ii. col. 1100,
C. D ; Can.
lxxvi. col.
1101, B.]
[Ibid. coll.
1105, A;
1117, A.]

Aug. Epist.
cclx. [Ben.
ccix. Papæ
Cælestino,
sect. 8. Op.
tom. ii. col.
1182, A.]

constitit. Cum autem in singulis hisce provinciis quamplurimi istis etiam diebus Episcopi essent, quibus omnibus D. Cyprianus, ut Episcopus Carthaginiensis, præfuit, eosque ad Synodos sub se habitas sæpe convocavit, nemo negare potest, quin is primus istius gentis Episcopus jure appelletur, talis scilicet de quo hoc Canone Apostolico decernitur, ut reliqui ejusdem gentis Episcopi eum agnoscant, et tanquam caput existiment, nihilque, quod magni sit momenti, præter ejus sententiam faciant. Quod quidem ab Episcopis Africanis religiosissime observatum est, quippe qui Primatrem suum, D. Cyprianum Carthaginensem, de omnibus ecclesiasticis, majoris saltem momenti, quæ emergebant, negotiis consulere, ejusque sententiam expectare consueti sunt. Sic Fidus unus ex Episcopis ei subjectis consilium ejus exquisivit de presbytero quodam, cui, antequam plenam poenitentiam egisset, pax a Therapio Episcopo concessa est; neconon de infantibus, utrum intra secundum vel tertium diem, quo nati sunt, annon potius post octavum diem, baptizandi sint.⁷ Euchratius, Episcopus Thenarum, eum, ut Patris ipsius verbis utar, *consulendum existimavit* de histrione quodam, qui in ejusdem adhuc artis suæ dedecore perseverabat, an communicare cum aliis debeat. Cui D. Cyprianus hæc inter alia reseripsit, *Puto nec majestati Divinæ, nec Evangelice disciplinæ congruere, ut pudor et honor Ecclesiae tam turpi et infami contagione fædetur.* Januarius et cæteri Episcopi Numidiæ sententiam D. Cypriani interrogarunt, vel, si cum ipso loquar, *consulendum eum pro*

Cyprian.
Epist. lix.
[Pamel.
lxiv. Fell.
ad Fid.]

Id. Epist. Ixi.
[Pamel. ii.
Fell. p. 4.]

Id. Epist. lxx.
[p. 189.]

⁷ [“ Legimus literas tuas, frater carissime, quibus significasti de Vic-tore quondam presbytero, quod ei, antequam poenitentiam plenam egisset, et Domino Deo, in quem deliquerat, satisfecisset, temere Therapius, collega noster, immaturo tempore, et præpro-pria festinatione pacem dederit. Quæ res nos satis movit, secessum esse a decreti nostri auctoritate, ut ante legiti-mum et plenum tempus satisfactionis, et sine petitu et conscientia plebis, nulla infirmitate urgente, ac necessi-tate cogente, pax ei concederetur. Sed librato apud nos diu consilio,

satis fuit objurgare Therapium, colle-gam nostrum, quod temere hoc fecerit; et instruxisse, ne quid tale de cætero faciat. . . . Quantum vero ad causam infantium pertinet, quos dixisti intra secundum vel tertium diem, quo nati sunt, constitutos, baptizari non oportere, et considerandam esse legem circumcisio[n]is antiquæ, ut intra octavum diem eum qui natus est bap-tizandum et sanctificandum non pu-tares; longe aliud in Concilio nostro omnibus visum est.”—Cypr. Ep. lix. Pamel. lxiv. Fell. pp. 158–160.]

communi dilectione existimarent de hæreticis baptizandis.

Cyprian.
Epist. lxxiii.
[p. 198.]
Id. Epist.
lxxi. [p. 193.]

De eadem quæstione consilium ejus adhibuit etiam Jubainus Episcopus Africæ. Neenon Quintus Episcopus in Mauritania. Ut aliis autem hujusmodi exemplis, quæ in D.

Cypriani Epistolis passim occurrunt, supersedeamus, Rogatianus Episcopus a Nova, in Mauritania Tingitana, diaconum quendam habuit, qui ipsum contumeliis et injuriis affecerat: eum Rogatianus episcopali sua auctoritate coercere potuit; sed nihilominus, priusquam ipse in eum animadverteret, Primatis sui D. Cypriani sententiam rogavit, qui Epistolam suam ad eum rescriptam his verbis incipit, *Graviter et dolenter commoti sumus ego, et collegæ (mei), qui præsentes aderant, frater carissime, lectis literis tuis, quibus de diacono tuo conquestus es, quod immemor sacerdotalis loci tui, et officii ac ministerii sui oblitus contumeliis et injuriis suis te exacerbaverit. Et tu quidem honorifice circa nos et pro solita tua humilitate fecisti, ut malles de eo nobis conqueri, cum pro episcopatus vigore et cathedræ auctoritate haberes potestatem, qua possis de illo statim vindicari; certus quod collegæ tui omnes gratum haberemus, quodcunque circa diaconum tuum contumeliosum sacerdotali potestate fecisses, habens circa hujusmodi homines præcepta divina.* Ex his verbis constat Rogatianum a diacono suo contumelioso episcopali sua auctoritate debitas poenas exigere potuisse, sed maluisse tamen ad Primate suum de eo conqueri; quod itaque honorifice circa ipsum et pro solita humilitate ab eo factum notat D. Cyprianus. Ac si dixisset, ‘Etiamsi ecclesiastica disciplina requirat, ut nihil, quod magni sit momenti, et ad totam provinciam spectat, nobis inconsultis aggrediariis, nihil tamen vetuit, quo minus de tuo ipsius diacono injuriis te exacerbanti, propria tua Episcopi auctoritate, vindictam sumeres. Quod itaque de illo etiam ad me conquestus es, hoc solitæ tuae humilitati acceptum refero, qua scilicet nostro in hanc provinciam primatui tantum attribuere soles, ut nullum ecclesiasticum negotium nec in tua ipsius parœcia sine nostro consilio administrare velis.’ Unde liquet, quantum honorem Episcopi Africani Metropolitanus suo et Primi Carthaginensi tune temporis perhiberent.

XI. Qui vetusta primitivæ Ecclesiae monumenta, qua pars diligentia atque animi æquitate, legit, plura hujusmodi

Id. Epist.
lxv. [Pamel.
iii. Fell. p.
5.]

argumenta inveniet, quæ ordinem inter ipsos Episcopos religiose observatum, unumque in unaquaque provincia cæteris prælatum esse, longe ante Synodi Nicænæ tempora fidem plenissimam facient. Hæc autem, quæ hactenus adduximus, præsenti Apostolico vindicando Canoni sufficient, utpote e quibus aliqualem nonnullorum supra alios Episcopos primatum et prærogativam secundo tertioque æræ Christianæ seculo in omnibus tunc dierum cognitis orbis terrarum partibus, Europa dieo, Asia, et Africa, obtinuisse, clarissime conficitur. Qualia fuerunt jura ac privilegia, quæ Primates isti sibi vindicabant, non opus est hie disputemus. Ex iis autem, quæ disseruimus, satis abunde constat, in eorum potestate situm fuisse collegas suos sive comprovinciales Episcopos ad ecclesiasticas Synodos celebrandas convocare, iisdemque præsidere. Et siquidem Concilium Nicænum quarto ineunte seculo coactum, eodem, quo antiquas consuetudines in singulis provinciis servandas decrevit, Canone, decernat etiam neminem pro Episcopo habendum esse, qui [Can. Nic. VI. Pan. Can. tom. I. p. 66, A.] præter vel citra Metropolitanu sententiam ordinatus est, nihil dubii esse potest, quin hæc etiam consuetudo antiquitus obtinuisse, ut τὸ κύρος, sive confirmatio ordinationis Episcoporum penes provinciæ cujusque Metropolitanum sive Primatem esset. Nemo enim sibi persuadeat, Patres Nicænos aliquid novi eodem in loco definiisse, quo τὰ ἀρχαῖα ἔθη servari definiunt. Ista autem Synodus ex omnibus, Romani saltem Imperii, provinciis congregata est; quam propterea latere non potuit, quinam ritus moresque per universam Ecclesiam recepti fuissent, et longa consuetudine corroborati. Ignorare saltem non potuerunt, quomodo Ecclesiæ, ad quas ipsi pertinebant, administratæ fuerant, nec quomodo ipsi ordinati, et a quo ipsorum ordinatio confirmata est. Ipsi autem constituant neminem Episcopum habendum esse, qui sine Metropolitanu factus est. Quo quidem decreto se etiam episcopatu dejecissent, nisi Primas suus aut Metropolitanus ordinationem cujusque confirmasset; vel ei saltem assensum suum præbuisset. Iste itaque Canon Nicænus non modo decernit, quid in futurum de hac re faciendum sit, sed ostendit etiam quid antea factum fuerat, ac usitatum, idque in universo terrarum orbe, omnibusve

provinciis, e quibus convocata est ista Synodus. Et hoc itaque privilegium, quod sane singulare est, et eximum, antiquis provinciarum Primatibus haud dubie concessum est, ut se inconsultis, vel ordinationem improbantibus, vel etiam non confirmantibus, nullus Episcopus in sua cujusque provincia ordinari possit. Quod præsenti quoque Canoni Apostolico præcise concinit, quo scilicet cautum est, ut Episcopi cujusque gentis Primum suum, sive Primatem, cognoscant, nihilque quod magni sit momenti, qualis est ordinatio Episcoporum, sine ejus sententia faciant.

Sed mirari subeat, nec quidem immerito, qua tandem ratione hæc consuetudo in Ecclesiam primo introducta sit, ut licet episcopatus ubique gentium unus idemque sit, unus tamen in unaquaque provincia Episcopus cæteris præesset, et majorem, quam reliqui, auctoritatem haberet. Hoc sane ordinationis, qua sit Episcopus, virtute nemo sibi vindicare potest, quippe qua omnes æqualem potestatem curamque sibi commissam habent. Quod si Concilia generalia et vetustiora Ecclesiæ statuta consulamus, nihil prorsus de prima hujus consuetudinis institutione, vel etiam initio, in iis inveniemus. Incœpta est enim, vel instituta, priusquam universalia Concilia celebrari cœperint, quæ propterea eam nusquam instituunt, sed prius institutam ubique supponunt, et sua demum auctoritate confirmant. Quod ad antiquiores autem Canones spectat, longe ante primam universalem Synodum cōstitutos, nullos habemus, præter Apostolicos, quibus ulla primatus hujus mentio occurrit. Quin nec in ipsis etiam Apostolicis uspiam memoratur, præterquam in præsenti Canone. Quo tamen non decernitur, ut in unaquaque gente unus Episcopus esset primus, sed ut omnes cujusque gentis Episcopi τὸν ἐν αὐτοῖς πρῶτον, illum, qui in iis primus est, cognoscant, et tanquam caput existiment. Ubi propterea pro concesso sumitur, quotunque in ulla gente Episcopi erant, unum inter eos Primum fuisse, sive Primatem, eundemque reliquorum caput esse, atque ita proinde ab illis existimandum. Nulla itaque primæ hujusce rei institutionis vestigia videre est, quam nihilominus ab ipsis Ecclesiæ primordiis ubique gentium obtinuisse pro comperto habemus. Quapropter vix dubitare licet, quin aliquo

saltem modo ad ipsos Apostolos referatur, qui, si non ipsi hunc primatum instituerunt, instituendo tamen viam straverunt apertissimam.

XII. Enimvero cum fides Evangelica, summa Dei misericordia ac benignitate, humano generi promulganda erat, a Divina providentia ita comparatum est, ut permagna pars orbis terrarum tunc dierum cogniti uni Imperio, Romano scilicet, subbesset, quo facilior salutifero hominibus Evangelio disseminando aditus pateficeret. Totum autem Imperium Romanum, quantum quantum erat, in certas quasdam provincias distributum fuit. Singulæ porro provinciæ suos habebant Præsides, a quibus administrabantur. Hi summa in post Principem, in sua quisque provincia, potestatem exercebant. Ulpianus, *Præses provinciæ majus imperium in ea provincia habet omnibus post Principem.* Adeo ut totius cujusque provinciæ cura Præsidii ejusdem commissa esset, ut e citato Digestorum titulo abunde constat. Quin singulæ etiam provinciæ suas habebant matrices, ut vocantur, civitates, sive Metropoles, in quibus Præsides, aliique sub iis magistratus, causas civiles audire, et judicare solebant; ad quas propterea multo crebrior et frequentior erat populi concursus, quam ad alias quaseunque ejusdem provinciæ urbes: adeo ut cæteræ cujusque provinciæ civitates a Metropoli sua quodammodo pendere viderentur.

Cum Apostoli itaque, cœlitus evocati et adjuti, Ecclesiæ a Christo fundatae per universum terrarum orbem propagandæ operam navarent, Imperium Romanum, ubi religio Christiana multo citius faciliusque, quam apud rudiores gentes, suscepta est, ita dispositum invenientes, omnes ejusdem provincias singillatim peragrabant, et ubique aliquos ad fidem Christianam converterant, Ecclesiam ibidem instituebant, ab ista provincia denominatam, in qua constituta est, vel a primaria aliqua ejusdem civitate. Hierosolymis, quæ istis diebus nondum deleta provinciæ Palæstinæ Metropolis erat, et Judææ caput, Ecclesia prima fundata est, quæ propterea Ecclesia Hierosolymitana dicitur, 'Η ἐκκλησία η ἐν ταῖς Ἱεροσόλυμοις. Sic etiam Ecclesia in Antiochia Syriæ Metropoli memoratur. Et alia in Corintho Metropoli Achaiae. Adhæc D. Paulum Syriam et Ciliciam peragrasse legimus Ecclesias confirmantem, neenon Galat.

[Lib. xxxix.
ad Edictum,
apud Pand.
lib. i. tit. 18.]
de Officio
Præsid. [leg.
iv. Corp. J.C.
tom. i. p.
125, col. 1.]

Act. viii. 1;
xi. 22.

Act. xlii. 1.

1 Cor. i. 1;

2 Cor. i. 1.

Act. xv. 41.

Ib. xviii. 23.

tiam et Phrygiam. Syria, Cilicia, Galatia, et Phrygia, quatuor erant provinciae Imperio Romano subditæ. Proinde Ecclesiæ, quas D. Paulus ibi confirmasse dicitur, istæ haud dubie erant, quæ in illis provinciis constitutæ fuerant, quæque ab aliis quibuscunque Ecclesiis per provincias, in quibus constitutæ sunt, apertissime distinguuntur. Idem Apostolus in Epistolis Ecclesiæ a provinciis, in quibus fundatae erant, sæpe cognominat; memorat enim Ecclesiæ ^{2 Cor. xvi. 1.} Galatiæ; Ecclesiæ Asiæ; Ecclesiæ Macedoniæ; Ecclesiæ ^{Ver. 19.} Judææ. Hoc est, Ecclesiæ in istis provinciis constitutas, ^{2 Cor. viii. 1.} ^{Gal. i. 22;} ^{1 Thess. ii. 14.} stitutas, quarum Metropoles erant, Galatiæ quidem Aneyra, Asiæ Ephesus, Macedoniæ Thessalonica, et Judææ Hierusalem. Quinetiam sub Macedonia et Achaiæ nomine ^{Rom. xv. 26.} Ecclesiæ istarum provinciarum comprehendit. Unde Apostolos ad civilem Imperii Romani dispositionem in Ecclesia propaganda respectum habuisse constat. Alioquin enim Ecclesiæ a se fundatas provinciarum, in quibus erant, nomine non nuncupassent.

XIII. Qualem præterea quantumque provinciarum respectum habuerit D. Paulus, in Ecclesiis ab ipso aliisque constituendis, ex Epistolis, quas ad easdem scripsit, clarius adhuc elucescat: ntpote quas omnes vel ad provinciam in genere, vel ad Metropolim, aut principalem in ea civitatem, vel denique ad Episcopum ejusdem misit. Primo enim, ut eodem, quo vulgo collocantur, ordine de iis disseramus, ad Romanos scripsit, hoc est ad omnes fideles, qui non modo in ipsa urbe Roma, sed et in tota ista provincia erant, cuius cura Præfecto urbi commissa est: qui quidem civilem exercuit potestatem non tantum intra urbem, sed et extra urbem in Italia, ut ex Epistola Severi ad Fabium Cilonem Præfectum urbi missa docet Ulpianus.⁸ Quicquid saltem intra centesimum lapidem, vel centesimum ab urbe usquequaque milliarium, admissum est, ad Præfecti urbi curam pertinebat, ut ibidem affirmatur. Quicunque igitur intra hosce limites

⁸ [“ Omnia omnino crima præfatura urbis sibi vindicavit; nec tantum ea quæ intra urbem admittuntur; verum ea quoque, quæ extra urbem (intra Italiam), Epistola Divi Severi

ad Fabium Cilonem Præfectum urbi missa declaratur.”—Ulpian.lib. singul. de officio Præfecti Urbi, apud Pand. lib. i. tit. 12, leg. 1. Coip. J. C. tom. i. p. 121, col. 2.]

in Italia degebant, Romani dicti sunt. Cum Apostolus itaque ad Romanos scribit, omnes intelligit Christianos, qui in provincia, ut ita loquar, Præfecti urbi Romæ conversi erant, ac proinde hanc Epistolam ad istam, ut ab aliis provinciis distinctam, misit. Ad Corinthios duas conscripsit epistolas, quarum primam inscripsit, τῇ ἐκκλησίᾳ τοῦ Θεοῦ τῇ [1 Cor. i. 1.] οὖσῃ ἐν Κορίνθῳ. Alteram autem hoc modo, Παῦλος Ἀπόστολος 2 Cor. i. 1. Ιησοῦ Χριστοῦ διὰ θελήματος Θεοῦ, καὶ Τιμόθεος ὁ ἀδελφὸς, τῇ ἐκκλησίᾳ τοῦ Θεοῦ τῇ οὖσῃ ἐν Κορίνθῳ, σὺν τοῖς ἀγίοις πᾶσι τοῖς οὖσιν ἐν ὅλῃ τῇ Ἀχαιᾳ. Corinthus Metropolis erat Achaiae. Scribit igitur Apostolus ad Corinthios quidem, sed ea cautione adhibita, ut Epistola non solum ad eos, verum etiam ad omnes fideles, qui in eadem provincia, Achaia scilicet, erant, dirigatur. Et istis igitur diebus Achaia ecclesiastica erat provincia sub Ecclesia Metropolitana constituta, Corinthiaca nimirum, quam propterea Apostolus solam nominat. Porro Galatia provincia erat Romana. Quapropter Apostolus ad Galatas scribens, Epistolam suam inscripsit, ταῖς ἐκκλησίαις τῆς Γαλατίας, *Ecclesiis Galatiæ.* [Gal. i. 1.] Ad totam itaque provinciam, et ad singulas in ea Ecclesias scripsit, cuius Metropolis erat Ancyra, ut Ephesus Asiae Proconsularis: ad quam propterea provinciam cum Apostolus Epistolam scriberet, eam ad Ephesios, sive ad fratres in Metropolitana Ecclesia misit. Scripsit etiam ad Philipenses, incolas magnæ in Macedonia civitatis, quæque prima erat urbs illius partis Macedoniæ, ut ait S. Lucas. Ad *Act. xvi. 12.* Colossenses etiam in Phrygia scripsit, ταῖς, inquit, ἐν Κολοσσοῖς. *Col. i. 2.* οὐαῖς ἀγίοις. Hæc permagna erat præclaraque Phrygiæ civitas, quæ majori, ut videtur, fidelium multitudine, quam cæteræ ejusdem provinciæ urbes, abundabat, a qua propterea ad alios in eadem provincia Christianos Apostolica hæc Epistola facilius transmitti potuit. Et quod ad Philippos rursum spectat, etiamsi ea non esset totius Macedoniæ Metropolis, Thessalonica erat, ad cuius incolas fide Christiana imbutos Apostolus duas conscripsit Epistolæ, utramque inscribens τῇ ἐκκλησίᾳ Θεσσαλονικέων, *Ecclesiæ Thessalonicensium,* quam etiam per Dominum abjurat, ut prima Epistola *omnibus sanctis fratribus legatur;* hoc est, non *1 Thess. v. 27.* solum istius urbis, sed et totius provinciæ Macedoniae fra-

[1 Thess. 1.
1; 2 Thess.
1. 1.]

^{1 Thess. iv.} tribus, in quos fraternalum Thessalonicensium amorem commendat.

Ephesum Asiae Proconsularis Metropolim fuisse, ante a nobis observatum est. Timotheum hujus urbis Episcopum

^{Euseb. Hist. Eccles. lib. iii. cap. 4. [D. 91.]} a D. Paulo creatum esse Patres consentiunt, Τιμόθεος γε μὴν τῆς ἐφέσῳ παρονίας ιστορεῖται πρῶτος τὴν ἐπισκοπὴν εἰληχέναι, *Timotheus Ecclesiæ Ephesinæ Episcopatum primus accepisse dicitur.* In Actis Concilii Chalcedonensis XXVII. Episcopi a Timotheo ad istud tempus Ephesi ordinati dicuntur.

^{Conc. Chalc. Act. xi. [Conc. tom. iv. col. 699, C.]} *Απὸ τοῦ ἀγίου Τιμοθέου μέχρι νῦν εἰκοσιεπτὰ ἑπτάκοποι ἐγένοντο, πάντες ἐν ἐφέσῳ ἐχειροτονήθησαν.* Ipse etiam D. Paulus se curam Ecclesiæ Ephesinæ Timotheo commisso affirmat, eumque propterea docet, quales Episcopos et diaconos ordinare debeat, monetque, ne accusationem contra presbyterum admittat, nisi sub duobus tribusve testibus. E quibus verbis S. Chrysostomus recte observat, Timotheum non tantum Ephesinæ, sed et totius Asianæ Ecclesiæ curam sibi concreditam habuisse, Δῆλον, inquit, δέ ἔστιν ἐντεῦθεν, ὅτι ἐκκλησίαν λοιπὸν ἦν ἐμπεπιστευμένος ὁ Τιμόθεος, ἢ καὶ ὕθνος ὥδη ληγον τὸ τῆς Ασίας διὸ καὶ περὶ πρεσβυτέρων αὐτῷ διαλέγεται. Hinc itaque

^{Chrysost. in 1 Tim. [Hom. xv. ad cap. v. vers. 19. Op. tom. iv. p. 313.]} appareat, quare D. Paulus has Epistolas ad Timotheum Ephesinum Episcopum, eumque solum, direxerit, etsi complures alii in eadem provincia Episcopi non modo a Timotheo, verum etiam ab ipso Apostolo ordinati essent, nimirum quod is Metropoli totius provinciae sive gentis præfектus erat, atque ideo Primus inter eos Episcopus. Idem dicendum est de Epistola ad Titum; quem totius insulæ Cretæ Primatem fuisse, sive Primum Episcopum, ex ipsis D. Pauli

^{Tit. i. 5.} ad eum verbis liquido constat, dicentis, Τούτου χάριν κατέληπόν σε ἐν Κρήτῃ, ἵνα τὰ λείποντα ἐπιδιορθώῃ, καὶ καταστήσῃς κατὰ πόλιν πρεσβυτέρους, ὡς ἐγώ σοι διεταξάμην. Hinc enim constat totam insulam ejus curæ commissam fuisse: adeo ut penes ipsum esset, quicquid in ea deerat corrigere, atque etiam presbyteros, sive Episcopos, ut constat e versiculo septimo, per singulas civitates ordinare. Id enim phrasis illa κατὰ πόλιν clarissime significat, quemadmodum et κατ' ἐκκλησίαν. Non mirum itaque est, quod D. Paulus ad illum solum hanc Epistolam miserit, cum is Metropolitanus esset, et Primus totius insulæ sive provinciae istius Cretæ Episcopus, quæ

^{Act. xiv. 23.}

hodie ‘Candia’ dicitur, centum urbibus olim clara, quarum Metropolis erat Gortyna.

Ex hisce videre est, quod D. Paulus, cum Ecclesias a se aliisque Apostolis fundatas in fide Christiana instruere et confirmare studeret, Epistolas vel ad totam in aliqua provincia Ecclesiam, ut ad Romanos, et ad Galatas, vel ad Metropolitanam, vel primariam provinciae Ecclesiam, ut ad Corinthios, Ephesios, Colossenses, et Thessalonicenses, vel denique ad Primum in provincia Episcopum, Metropoli præfectum, ut ad Timotheum et Titum, direxerit. Ad eundem etiam modum D. Petrus primam suam Epistolam inscribit ^{1 Pet. 1. 1.} Christianis per Pontum, Galatiam, Cappadociam, Asiam, et Bithyniam dispersis. Quæ singulæ Romanæ erant provinciæ, quarum Metropoles erant, Ponti quidem Amasea, Galatiae Ancyra, Cappadociae Cæsarea, Asiae Ephesus, et Bithyniæ Nicomedia. Unde nihil apertius esse potest, quam ambos hos Apostolos, Paulum et Petrum, Ecclesias respxisse, tanquam in provinceis juxta civilem Imperii dispositionem constitutas.

XIV. Sed quandoquidem hæc observatio ad eruendam Metropolitanorum et primatum ecclesiasticorum originem plurimum conducet, eam clariss, quoad fieri potest, firmiusque adhuc adstruemus, idque primo non e singulari aliquo Apostolo, sed ex universa ista S. Apostolorum Synodo Hierosolymis habita, cuius Acta hodieque exstant. Ubi ^{Act. Apost. [cap.] xv.} nimirum legimus, quod, orta inter primos Christianos controversia, de circumcisione et lege Mosaica Gentilibus imponenda, Paulus et Barnabas, aliique Antiochia Hierosolymas ascenderant, ibique cum Apostolis et presbyteris Synodus celebrabant. Cum vero consilium de quaestione proposita habuissent, et in utramque partem deliberassent, illis tandem visum est decretum ea de re edere, illudque ad Ecclesias, ubi exorta est controversia, mittere, in Epistola synodica hanc inscriptionem preferente, οἱ Ἀπόστολοι, καὶ οἱ ^[Id. ver. 23.] πρεσβύτεροι, καὶ οἱ ἀδελφοί, τοῖς κατὰ τὴν Ἀντιόχειαν, καὶ Συγίαν, καὶ Κιλικίαν ἀδελφοῖς τοῖς ἐξ ἑθνῶν, χαιρέτεν. Apostoli, et presbyteri, et fratres iis, qui sunt Antiochiae, et in Syria et Cilicia fratribus, qui sunt ex gentibus, salutem. Missa est igitur hæc Epistola ad duas Imperii Romani provincias, ad Syriam scilicet et Ciliciam, prioris etiam Metropoli, Antiochia, priori in loco

*Act. Apost.
xv. 30.*

nominata. Quare Paulus, et Barnabas, aliique cum Epistola a Synodo dimissi Antiochiam venerunt, ibique eam tradiderunt. Unde liquet Antiochiam Syriae Metropolim a tota ista Apostolorum Synodo cæteris provinciæ istius urbibus prælatam fuisse, usque adeo ut Epistola hæc, ad totam provinciam scripta, illuc directe mitteretur, ibique primo legeretur. In aliis vero, tam Syriae, quam Ciliciæ, urbibus a D. Paulo haud exiguo post tempore tradita videtur, cum ille una cum Sila istas provincias peragrabat, confirmans Ecclesiæ in iis constitutas, ut ultimo ejusdem capitinis versiculo legimus. Unde Apostolos in fide propaganda, non tantum ad provincias, verum etiam ad Metropolim cujusque provinciæ peculiarem respectum habuisse indubium redditur.